**De zucaro** Ca.CXCVII

**Varum uel zu-**

**T**cara fit de quibusdam cannis et arundinib<sup>z</sup> que crescunt in stagnis iuxta nullum et illarū cannarū succus dicitur canna mellis de qua fit zucaruz p decoctionē sicut solet fieri sal de aqua. Cane enī pistate ponunt in lebete et decoquunt ad lenatum ignē usq; ad spissitudinez. et pmo videt ex toto transire in spuma, sed post facta residenzia spissius et melius petit fundū. supius aut manet qd est vacuū et spumosum et est minus dulce et foraminosum et inter dentes nō crepitat qn masticat sed euaneat subito bonum aut ecōuerso. bonū enim posituz in vasis rotundis ad solem durū efficiatq; al bum. Aliud aut citrinū. et est calidius alio. et ideo nō debz in acutis febrib<sup>z</sup> exhiberi. zucara aut bona est r̄pata i qualitatib<sup>z</sup> suis. et iō vt dicit ysa. in diet. habet vritem colatiuam dissoluuiā extenuatiā. et ventris absq; villa morsura humectatiā. et stomachi mundificatiā. asperitatis pectoris et pulmonis lenificatiā. vocis clarificatiā. tussis et raucedinis ablatiū. humiditatis cōsumpte restau ratiū. ponicitatis et amaritudinis speciez aromaticarū patiuam. et iō summe utilis est in medicina ut in electuarijs. in pulueribus in sirupis. vt dicit Ila. enī aliquālū ventrez inflat p̄cipue post cibū sumpta qz omne dulce est inflatiū de natura. defaci etia in rubem coleram trāmutat si colericis tribuitur. sicut enim acetositas acumen colere rubet repunit et exiguit sic dulcedo quasi ei contraria colerā excitat atz nutrit. vt dicit ysa. in eodem caplo.

**Incipit liber. XVIII**

**De animalibus**

**O**ctatu de terre ornatū q ad mineralium et vegetabilium p̄prietates. quaz facit mentionem scriptura diuina vltimo de p̄prietatib<sup>z</sup> rerum sensibilium et p̄cipue animalium est tractandū. et pmo in genera

li. de inde in speciali de singulis animalibus bestijs. s. iumentis et reptilib<sup>z</sup> quoz nomina in textu et in glossis inserunt. Dicitur aut animal omne qd p̄sistit ex carne et spū vite animatū sive sit aereum ut volatilia. sive aquaticū ut natatilia. sive terrenū sicut si agrestia et gressibilia. sc̄z homines. reptilia. bestie et iumenta. Non it aut moyses tria animantū genera. sc̄z iumenta. bestias et reptilia. vt in Gen. vii. vñ dicit basili<sup>z</sup> in exameron. Iumenta sunt animalia in vsum et adiutoriū hominū mācipata et quedam sunt deputata ad laborandū ut equi. boves et cameli et bmoi. quedam ad lanificium. vt oves et bmoi. quedam ad vescendum. vt sues et porci. Reptilia autē sunt illa que corporis tractione et extensione nitunt et mouent in anterius ut vmes serpentes et colubri. et sunt tria genera. s. trahētia ore ut versiculi qui se ore trahunt. et sunt serpētia ut colubri qui vi costaz se laepiunt. sunt etiam et repenaria que in pedib<sup>z</sup> repunt. ut lacerte et boirace et bmoi. Bestie aut dicuntur quasi via stie qz naturā habē feritatis. nūc ei vngue seuuit. nūnc cornu nūc dente. ut apri. leones lupi atz tigris. cōmuniter iū dicuntur bestie animalia indomestica que iumentis sunt ferociores naturaliū. sed sunt seuientib<sup>z</sup> bestiis mitiores. ut cerui et bmoi. Inest aut cūctis animalibus vius motuā et sensitua. sed sūm magis et minus. nā sūm puriore sanguinem et subtiliorem. qdam sunt vivacioris sensus et fortioris estimationis et pluris sagacitatis. hinc est qbos piger est et stabilis. asinus stolidus. equus feruens in cōcupiscentia feminay. lopus indomitus leo audax. vulpes astuta et dolosa. canis gratificus et memoramicie. et sic de alijs. vñ bonitas vel malicia morū in animalib<sup>z</sup> bonitatez vel maliciam sequit coplerionis. vt dicit basili<sup>z</sup>. Idem enī et affirmat Christo. in li. de animalibus. dicit ei qd differt animalia sūm mores. qz quedam sunt magnē mansuetudinis ut vacca ouis. et qdam indomite feritatis ut tigris et aper agrestis et quedam magne audacie et magnanimitatis ut leo. et quedam magne foruudinis et astucie et malarum opationū ut lupus. vulpes et bmoi. Et ista diversitas accidit ex

# Liber

diuersitate virtutis agentis dissimiliter in diversis. nā vt dicit idē in li. i. aialia quedā hñt sanguinē et quedā non vt apes. et omne animal rugosū corporis. sed alium haber humore loco sanguinis. habentia aut̄ sanguinē sunt maioris corporis et virtutis. hinc est q̄ quedam animalia diligunt societatem et gregari incedunt ut cerui et onagri et camelii. et quedā societate fugiunt et simul socialiter habitare nō possunt ut aues vnoꝝ vnguiꝝ. et bestie q̄ de p̄da viuūt ad hoc dicit **A**lic̄. p̄moli. aialia q̄ dā sunt urbana. quedā agrestia et in oīa aialia homo nō potest viuere solus et grues et apes et formice cōmunicāt homini in hoc **H**isc repāt etiā aialia plurimū in nutrimento ut dicit idem. quedā vescunt̄ solis carnibꝝ. sicut leo. ugris. lupus et bmoi. quedam vescunt̄ in differēt̄ omnibꝝ ut canis. muriceps et bmoi quedā graminibꝝ et frugibꝝ nutrunt̄. ut eq̄ cerui et bmoi. Et vt dicit **A**rist. li. i. quedā aialia hñt p̄pū gustabile sicut apes quarū gustabile est mel. et pauca quedaz de numero dulciuz sicut aranea gustabile ē musca. viuit ei de venatione muscaꝝ. et quedā sunt venātia alia aialia. ut leolupꝝ et silia. et qdā sunt ac cumulantia suū nutrimentū sicut bericus et formica. Causa at quare omne aial indiget nutrimento. ut dicit **A**lic̄. est hūditas sube et calor dissoluens hñmiditatem et aer calidus circumstans. vñ quia p̄tinua sit p̄ calorem būmī depditi necessaria est beneficio nutrimenti depditi restauratio. et quedā querunt vicum suū denocē ut aues lucifuge. et quedam de die. **D**icit aut̄ arist. sicut et alic̄. q̄ quedam aialia omni tpe sunt silvestria. et quedaz semper domesticā. ut bō mulus et capra. et quedam cito domesticā. ut elephas. **B**e omni aut̄ genere aialium domesticorū inueniunt̄ agrestia sicut silvestris bō silvestris bos silvestris equꝝ silvestris canis agrestis porcꝝ. Et quedā aialia sunt magne impetuositatis et bellicositatis et marie tpe coitus et amoris. **I**n omnibꝝ ei aialibus est appetit̄ delectationis et tunc masculi zelant̄ et pugnant̄ p̄ semis et quedā animalia ingemiant. ut sint illo tpe eoz coria dura. ut porci agrestes qui p̄fricātes searboribꝝ intrant linnū et desiccant. et iā

# XVIII

tūc pugnāt. ut di. aris. et qdā aialia s̄c magne refrenat̄. et qdā magne ire et tenacis mēorie s̄c canis camelio et asinio. et quedā s̄t debil̄ mēorie. ut strucio et columba. et solio homo memorat̄ obliita. ut dicit **A**lic̄. multa tñ aialia retainent memoriam eoz que vident et addiscunt. ut dicit **A**rist. li. i. In solis aut̄ hominibus est memoria put̄ memoria subiacet rōni. Et id dicit **A**lic̄. li. de ci. dei. xj. Est inquit admirāda quedā in brutis prudentia in quibus tñ nulla sit p̄prie loquēdo scientia. quedaz tñ in eis similitudo scie reperiſ. evidētē enī babent solerçia in educatione fetū. in edificatione latibuloꝝ et mansionū. in inq̄sitione nutrimentoꝝ. in medicatione vulnerum. in fuga nocuioꝝ. in p̄slagio mutationis tempore rōz futuroꝝ. in cognitione et amore pariū suorum. nā ceruus ceruā diligit. et leo leenam et vsus vrsam. et sic de alijs. **D**icit aut̄ arist. q̄ in omni aiali est radicabile mēbrūz qdā p̄n cipium est oīm v̄tutum naturaliū et spūaliū et aialium. et hoc est cor vel aliquid loco eius a cui radice. ut dicit **A**lic̄. incipit omnium aialium creatio. formatione et figuratio. forma to aialibuto et pfecto. faciem habet reflexaz ad suū materiale et originales p̄ncipium. s. ad ipam terrā. **S**ola enī statura erecta est a nature p̄ncipio homini reseruata in quo natura hoīis supra cuncta animātia est nobilita et mirabilis sublimata. ut di. poeta. Os homini sublime dedit celumq; videre et. **P**ropter qdā dicit **B**asilius. si homo corporis volupitate fedat̄ obedieō ventris luxurijs cōparatus est iūmētis insipientibꝝ et silitis factus est illis. Item dicit **B**asiliꝝ. oīa fere terre animantia genitali calore stimulāte ad p̄pagationē sui generis et successioneꝝ plis animāt et hoc potissime accidit tpe vñali qñ virtus caloris celestis incipit iānumantiū corpibꝝ qdāmodo dñari. **T**imile di. arist. et etiam **A**lic̄. Omne inq̄t aialbabens semē generat animal sibi sile. et id aiali nō valenti seruare seu saluare spēm suā in se dedit natura membrum ut semen expellat. et aliud mēbrū ut semen recipiat sicut in femina est matrix. et H est generale omnibꝝ aialibus in quibꝝ est di scritto sexus. q̄ masculus habet se p̄ modūz

forme. femia per modum materie. et idem omne se  
minutum per matricem vel aliud loco matricis  
in qua suscipiat serum suum. et hoc accidit diversi  
modo in diversis. quod alio modo in quantibus et  
alio modo in alijs animalibus interius perfecta  
animalia percipientibus sicut de multis exemplifi-  
cat. **A**uius. **P**refert autem auius. sequens aristotelem.  
quia animalia humana sanguinem non habentibus. et di-  
cunt quod illa similitudo est nobiliora et maiora in qua-  
titate et virtute exceptis paucis beluis aquari-  
cis et marinis. et subdit quod omne animal habens  
sanguinem nobilem quatuor mouet instrumenta  
qua quatuor pedibus utrum in brachio. aut du-  
abus manibus et duobus pedibus utrum in homini-  
bus. sicut et duabus aliis et duobus pedibus. utrum  
in avibus pennatis. multa in inueniuntur ani-  
mantia plures pedes humana. utrum in cancris et  
in erucis et in alijs sicut et plures alas. utrumque in  
papilionibus apibus et locustis. in istis minus  
viget sanguis. quod nature est thesaurus. propter  
quod plus et efficacius operantur quatuor organa  
in primis quod multiplicia in secundis. et abili-  
ores sunt membra et efficaciora multum animalium  
ad operandum in parte anteriori quam in posterio-  
ri. quod caloris sanguinis cordis plus partecipant  
et eis vicinus appropinquat. generales autem  
animalia proprietates tanguntur. **A**uius. sic dicens.  
**C**ommunicant autem quodam animalia in membris  
ut homo et equus in carne et in nervo. **D**iscrepat  
autem inter se in multis. primo in qualitate et ha-  
bitudine membrorum et simplicium quod composi-  
torum. ut testudo habet conchas et hericus spi-  
nas et homo non. et equus habet caudam et homo  
non. Itet discrepat in quantitate. ut os siue aper-  
tura oculi nocturne est magna et aptura oculi  
aquila puma. Item discrepat in numero. quod  
dam sunt bipedalia. quodam quadrupedalia  
et quodam multipedalia. utrum in araneis quarum  
quedam habent pedes octo et quodam habent decem. Itet  
in quatuor in colore et in figura. aut in mollicie  
et duricie. ut pes bouis est valde durus. pes  
viro bovis valde mollis. Item discrepat in situ-  
atione. utrum in mammillis equus. et elephas. nam  
mammille elephantis sub pectore et equus sub in-  
guine situm habet. Itet discrepat in actione. utrum  
in noribus elephantis cum quibus pugnat. et in na-  
ribus suis quibus enim pugnat. Item differunt

in passione. utrum in oculis vespertilionis quod sunt  
valde debiles. et rufinis ecclaves sunt val-  
de fortes. ut dicitur. **A**utem differunt in animi  
appetitu. nam quodam sunt fortis appetitus ad  
comum. et quodam debilis ut turture et elephas. et  
quodam appetitus cum omni specie et quedam tan-  
tum cui sua. et quodam sunt semper continentia ut  
apes. Item quodam sunt magne auiditatis et  
voracitatis in edendo. et idem quedam venantibus  
nocte. ut lupi quod dicuntur bababa. et quodam de die  
ut accipiter et aquila. et quedam utroque tempore  
de die et nocte sicut cattus. Item in omni animali  
necessaria sunt diversa membra sub ministrantia propter diversitatem operationum.  
**A**nima et ossa sunt necessaria ut sint totum corporis  
sustentamentum. Cartilagine et necessarie sunt  
ad defensionem carnis ab ossium lesionem. Mer-  
ui etiam necessaria sunt ad membrorum coniunc-  
tiones. et sensus ac motus per membra depon-  
tationem et sunt duri ad incisionem et flexibili-  
es propter incurvationem. **C**or fuit necessaria  
propter vacui impletionem et caloris vitalis conseruationem. **C**or necessarium est propter pri-  
prium vite et spirituum generationem. **S**ulmo  
propter necessitatem respirandi et frigidi aeris at  
trabeculae ad caloris cordis mitigationem. **S**tomachus  
propter ciborum primam digestionem. **E**patis substancia est necessaria ad sanguis  
generationem. **V**ene sunt necessarie ad sanguis  
per membra deportationem. **I**ntestina fuerunt  
necessaria ad feces depurationem et evacua-  
tionem. **R**enes et genitalia ad speciei conser-  
vationem. **F**el necessarium est propter digestio-  
nis confortationem. **H**ippen propter superfluum  
moris melancholici recollectionem. **C**aput cuius  
suis contentis fuit necessarium ad totum corporis  
seusificationem et gubernationem. **C**ollum fu-  
it necessarium propter corporis et capitis coniunctionem  
et vocis formationem et ad cibiaci pos-  
tus ad stomachum transductionem. **P**ectus  
necessarium est ad cordis et spiritualium mem-  
brorum defensionem. **B**rachia et manus ad ope-  
ratorem. **L**atera et costae ad naturalium me-  
brorum conseruationem. **C**rura et pedes ad cor-  
poris supportationem et voluntaria de loco  
ad locum corporis motionem. **C**utis est nec-  
essaria ad omnium interiorum ab extrinseco

# Liber

## XVIII

nocumento munimē. Et pilis necessarij sunt ad cutis p̄seruationem. Angule fuerūt necesse ratiō ad extremitatū custodiōem. et tēiaz in multis aīalibus ad defensionē. Ingenia ta est enī natura in singulis animantib⁹ vt aliquid bēant munimēti p̄tra lesionem. et iō cerubūt cornua. apri culmos et leones vñntur vnguib⁹ p̄ mucrone. et sic p̄t q̄ in aīalib⁹ nibil sup̄fluum. nibil diminutū. minora aut aīalia que carent dentib⁹ acutis et vnguib⁹ et cornib⁹ agilitate et membrorū abilitate ad fugam munimēti. vñt in leporib⁹ et damulis et bīmō. Item oē aīal generās aīal aliud. habet oculos p̄ter talpā que oculos clausostela. et hec tela data est ei ppter debilitatē visus. Et omne aīal habens aures mouet eas p̄t hominem. Et omne aīal spirat. sed quedā p̄ vias manifestas ut p̄ os et p̄ nares. et quedā p̄ vias occultas sc̄z p̄ occultos poros ut apes et musce et aīalia anulosi corporis. Et omne animal quadrupes habens sanguinem habet medullam et maxie homo multum habet de medulla respectu sui corporis. et hoc sūt necessariū ppter ei⁹ multiplices operationes. Et omne aīal habēs cornua habet soleas pedis sc̄ssas. excepto animali vñcorni qđ vñ cornu habet in fronte. et vñā soleam in pede sicut equus. Et omne aīal cornutum habet cornu vacuū preter cerū et vñcornem. Et omne aīal cornutū est quadrupes. habēs sc̄z cornua naturaliter. excepto serpente quodā in egypto qui cornut⁹ inuenit. et ceras̄tes a multis nūcupatur. et dico de aīalibus cornua bñtibus que sunt de natura ossis. nam testudines qđam habēt cornua mollia et viscera. tamē cornua nō sunt. sed potius qđam additamenta cū quibus testudines quia debilis sunt visus vias sibi querūt. et si qua occurrerint eis dura statim cornua retrabunt et inter suas conchulas se recōbunt. nā suis conchulis vñt p̄ domib⁹ et p̄ castris. Itēz quedā animalia habent dētes in vtraqz mādibula. et qđam inferiūstantū. et quenō bñt dentes in superiori mādibula sunt cornuta. qđ materia illa transit in cornua. Nullum aīal bñs dētes recurvos siue culmos ut aper habet cornus qđ materia illa transit in culmos.

culmus enī et cornua simul nō conueniunt. Et animalia deputata p̄de habent dentes diuisos et acutos ut melius possint intrare p̄dam et euellere frustum ut lupi et leones. Aīalia vñ domestica ut vacca et domesticabilia ut elephas et camel⁹ dentes habent equales et cōtinuos quasi sint vnuz ut melius comedant herbā et equalius p̄ scandanteaz circa terrā. Nechabet aliquād animal plures ordinē dentū in ore qđ duos exceptis piscib⁹ qui p̄ter dentes maiores quos habent serratos et distantes in mādibulis habēt interius dentes qđam mō insitos. quib⁹ ut dicit aristoteles colligunt cibos ne aque liquiditate de ore citius diluant. vñt in lupis aquaticis. id ēlūcij et etiam in multis alijs. In india tamē dicunt esse animal mōstruolum simile corpore verso et in crine homini et in facie. et habet caput rubeum sicut minū. os maximū et horrendū et in vtraqz mandibula tres ordines dentium inuicē distinctorū. cuius extremitates sunt ut leonis. et cauda ei⁹ est similis caude scorpionis a gestis habentib⁹ aculeum. et p̄cutit pilis suis sicut porcus a gestis suis setis. et habet vocem horribilē sicut voce tube et est velocis curvus et comedit homines et inter omnes bestias terre nulla crudelior. nulla mōstruosior inuenit. ut dicit auicenna. et hec bestia grece vocat baricus. ut dicit ibem. Idli. aut li. viii. ca. xxii. apud medos inq̄t ut scribit besyal est bestia pñciosissima quā manticoram vocant. habēs triplicem dentū ordinē pectinatum sibi alterutru coeuntē. auriculis et facie homini similis est. glaucos habet oculos et colorez sanguineū. leonis similis. cauda scorpionis modo spicula ingerens et infigēs et vocem habet voci homini similez. ut similes vocē voci hominis fistule et tube videſt in concentib⁹ conuenire z. Unde est animal de quo auicenna loquit et pli. Itēz omne animal generans animal habet duos renes et vesicam. sed aīalia ouātia nō bñt renes vel vesicas. superfluitas enī humidi in aibus transit in vngues et in pēnas. in natarilib⁹ trālit in cōchulas et in squamas. et iō non indigent mēbro superflui bñdi receptuō. Itē omne aīal bñs cornu et nō bñs dētes super ruminat. et habet

plures ventres. vnu valde magnu et alium  
minore. vnu longu et aliu ampliu. Et ca qua  
rebabet multos ventres est multiplex dige  
gestio. qz suu cib est siccus et no bene masti  
catus. in principio pp̄e aniditatem comedendi.  
et iō debet itez masticari. de maiori autem  
ventre attrahit cib ad os ut itez masticetur  
et sic masticat transmittit ad secundum ven  
trem ut ibi digerat et sic masticare vocat ru  
minare. ut dicit aui. Itē di. aui. li. ii. c. i. Ego  
dico q̄ omne aial bñs lep̄u habet cerebrum  
pingue et qd nō habet sepiu nō habet medul  
lam vntuosam. Et omne spirās habet pul  
monem vel aliquid loco pulmonis sicut pi  
scis branchos p̄ quos aquā cum aere attra  
bit p̄ emitit. Et oē aial bñs sangnēbz corz  
epar. que vō carent sangnē carent corde. bñt  
tñ loco cordis aliquod in quo est sedes vite. Itē  
omnia aialia generātia bñt fel. quedā occul  
te ut ceru equus mulus. et qdā manifeste  
Solutus delphin⁹ caret felle licet generet et spi  
ret. Animalia autem quantia bñt fel magnum  
vel pñu. sicut pisces et serpētes. Itē dicit idem  
q̄ omne aial bñs sangnem bz semē et omne  
sangnolum generans aliud bz qnqz sensus  
nisi qdā gen⁹ muris cui⁹ oculi sunt coopti  
et habet pupillā sub corio. Et vie sensuum in  
aliquib⁹ sunt occulte ut aures et nares in pi  
scib⁹ q̄ audiunt. vtz qz fugiunt strepitū. et ol  
faciunt. alit nō venirent ad reibe ppter lac et  
carnes assas pp̄e quas cācri intrāt sportulas  
piscatorz. et iō di. aris. ut di. aui. q̄ delphini et  
vnu aliud gen⁹ pisciū ad tomtrū et aliū mo  
tuū magnū et sonitū repentinū cadūt ad fun  
duz sicut i eis esset epilētia et nūc capiunt ac si  
essent ebrij. et fugiunt a loco ablutionis vel ba  
bitiōis alteri⁹ piscis imperfecti et fugiunt san  
guine alteri⁹ piscis et fugiunt sordida r̄betia et  
sportulas imūdas et liben tūbūt nouas.  
et animalia anuloli corporis bñt acutos sensus  
qz uis occultos ut apes et formice. vñ audiūt  
a remotis et olfaciūt et in qbusdā odorib⁹ de  
lectant. et in qbusdā interficiunt ut odore sul  
pburis et cōbuste pellis et cōbusti cornu cert  
ui. vñ apes nō manent in loco mali odoris.  
sed qescunt in loco odorifero. et vbi est dulce  
bo. ut di. idem. Item ut di. idem Differuntia

lia in mō vociferādi. qz quedā bñt voce; for  
tem et acutā. quedā debilē et remissam. qdam  
autē valde modicā siue nullā et sola aialia ba  
bentia tracheā arteriā et pulmonē et respirā  
tia dāt vocem. Et que nō respirāt aliqui faci  
unt sonitū. aliqui sibilū. et alia faciētia vocē  
facit tonos. et alia marie vociferantur et garriūt  
tēp̄cōtus et amoris. et p̄ p̄nas voces se co  
gnoscunt. et ad amplexus se inuitāt. Itē idē  
omne aial bñs sangnēz qd ambulat vigilat  
et dormit. et omne bñs palpebras claudit eas  
cu dormit et omne aial ouās facit somnum  
tenuē. Itē omne aial indiget nutrimento sibi  
queniente et sue cōplexionē r̄ndente. et hoc est  
necessariū ppter indiuidui sustentamentū. vel  
pter ei⁹ augmētātōz. vel ppter dep̄ditō  
rum p̄ calorē p̄ habitū restauratōz. Sed in  
mōsumendi cibū est magna differentia. sitr  
in sumēdo potū. Nam aialia gressibilia q̄ sē  
cōpleti et equalē labij sugēdo bibūt. ut homo  
equ⁹ vacca et mulus et Animalia vō q̄ sunt  
ineq̄lis labij in quib⁹ sc̄z labij inferi⁹ nō res  
pondet eq̄liter superiori. sed ēbreui⁹ labendo  
bibunt. ut canis cattus et bmōi. vñ fm dispo  
sitionē labiorū p̄ equalitatē vel inequalitatē  
qdam fugiūt et qdam lambūt. Et iō ingenia  
ta est natura ut canis et cetera lambētia tene  
riorem ac longiorē bēant linguā ac flexibili  
orem ut sit abilioz ad aque comp̄bētionez et  
ip̄i⁹ ad os deportatōz. Multa tñ sūt aialia  
q̄ dupedalia q̄ nō bibūt nisi raro. ut lepores  
et cuniculi et bmōi. qz taliū aialium cibus est  
valde humid⁹ et ei⁹ humiditas est eis loco  
potus et sufficit ad cibi deportatōz pmēbra  
et ad caloris phisici mitigatōz. Cetera vō ani  
mantia q̄ sunt multe caliditatis et siccitatis  
cōplexionalē vel accidētalē et vtunī cibo siccō  
aut calido potu indiget ad p̄dam. et hec ē cā  
quare colubē et cetero volucres quē nō sunt  
rapaces p̄de bibūt qz comedūt gna et bmōi.  
et ea⁹ cib⁹ est grossus calid⁹ atz lice⁹. Glues  
ei⁹ p̄de vtunī cibo būndo actuali. Et iō nō bi  
but nisi raro. et qñ bibūt signū est infirmita  
tis et q̄ in eis est excessus caloris innaturalis  
ut di. aris. et aui. Itē dicit et aui. q̄ aialia pri  
corpis magis sē ingeniosa qz illa q̄ sunt mas  
gni corporis. vtz in araneis apib⁹ et formicis

# Liber

## .XVIII.

quoz opa sunt ita subtilia q ad similia facie  
da sensus hois nō attingit. Supplet ei in eis  
natura in sensu et ingenio qd illis videt defi-  
cere in fortitudine et virtute. vt di. Idem. Item  
vt dicit solin⁹ in li. de mirabilib⁹ mudi circa  
finē. Omne aial bñs dentes serratos est gu-  
losum et bellicosum. vt in cane. panthera. leo  
ne. et vīlo. et femine talū aialium filios gene-  
ravit incōpletos ut canis cecos et vīla gene-  
rat frusta carnea plineamēta nō distincta q  
cubatilla sub ascellis suis sicut gallina sup-  
oua et lambendo paulatim format ea donec  
formā recipiant debitā et figuram. Panthe-  
ra silī et leena filios pcreat sed nō pfecte es-  
figiatos nec cōpletos. Itē omne aial facies  
multos filios pmo nascitē magis diligit et  
magis sibi reputat naturale. et iō quedā ani-  
malia deuorant fetus suos ppter p̄mum sicut  
qdam porce facere sunt suete. vt dicit idem  
Itē idem in omnib⁹ aialib⁹ facientib⁹ filios  
incōpletos cā incōplētōnis est gulosis. qz  
si expectaret natura vīsq; ad cōplementuz su-  
gendo iniſicerent matrē ppter imoderatia⁹  
appetit⁹. et iō celeri talib⁹ est nata vt citi⁹ na-  
scāl. et vt citi⁹ orās ne p̄tētes nimis aggueſt.  
Itē qz aialia talī generata s̄ bellicosaz ppter  
victuz vt dicit auič. sibi unice obiosa. ingeni-  
ata est natura remedii ad speciei saluatōez  
vt multi filii ppter pariant. vt si forsitan mlti  
pereat in bello saltē in paucis spēs p̄seruet et  
saluet. et iō lupa parit multos filios sicut et  
canicla silī et vīpera dī. xx. filios parere siml  
vt di. Idem. et iō cum filii vīpe multi silī viuāt  
in ventre ex auiditate nutrimenti mltū lugūt  
et attrahunt de humore. Und mā tot nutrire  
nō sufficiens deficit et morit anteqz possit ad  
plenū filios suos pturire. Itē di. aris. et aui. qz  
aialia bñtia dentes cōunctos et rotulares s̄t  
paucorū filiorū. bñtia vō dentes diuisos et acu-  
tos et pedes multe fissure sūt multoz filiorū  
et multi spermatis. et aialia bñtia vīuz corp⁹  
pluris generationis sunt qz aialia magni cor-  
poris. Et aialia qz paucioris sunt generatōis  
pauciora bñt vīera et differentia qz ad situm  
et iō canicula bñt multas māmillas silī et por-  
ca qz sunt multoz filiorū. Item aialia supflu-  
coitus et p̄tinui sūt brevioris vite qz illa que

raro coeunt et pate et ppter Beunuchi diuti-  
us viuūt qz neruus eis p̄scindit p̄ quē descē-  
dit semen. Idem di. Gal. li. de spermate. et bu-  
iusmodi rationem assignat auič. in li. de animali-  
bus vbi dicit. sperma in qz est de sanguine bo-  
no et plene digesto qdā est pueribile in mē-  
bro. et nutritiū. et iō qn homo ejcit illū  
humore seminalē. multū discolorat et debili-  
tat corp⁹ ei⁹ magis qz si quadragesies exiret  
tante sanguis de corpē. qz sperma est res abi-  
litata ab transēundū in mēbra. et ibid qn exiret  
a uerē membroz nutritiū naturale et fit  
magna depositio spirituū et vītū in corpē  
animalis. vñ frequens cou⁹ et imoderat⁹ est  
causa quare corpus dissoluit. et sic vita p con-  
sequens breuitat. et iō elephas dūtissime vi-  
vit qz castitatem amat et libidini raro vacat.  
vt dicit idem bucusqz arist. et auič. et solinus  
Isaac aut in dief. vñ uerē saliter tractat de ani-  
malib⁹. p̄t sunt humani corporis nutritiū.  
nam qdam animalia pueniunt humane cō-  
plexionē ut agni. bedi. oves et porci in dome-  
stica. cerui et capreoli inter siluestria. et qdaz  
omnino cōtrariant. et hoc in nimio calore vt  
tiri et serpētes. vel in nimia frigiditate vt ara-  
nee et scorpiones. qdam vō nature hominis  
dissimilia sunt. sed tamē non omnino repu-  
gnantia nec mortifera sicut sunt bericij. lepo-  
res atqz vulpes et cetera animalia habentia  
gravis odors carnes. talia ei animalia pē-  
simā p̄bent humano corpī nutritiū. silue-  
stria autem animalia sunt calidiora et siccio-  
ra et macilentiora qz domestica. tum ppter  
motus cōtinuitatē et ppter inhabitati aeris  
caliditatez. tū etiā ppter nutritiū sui siccitatē  
et iō carnes habent duriores et indigestibili-  
ores. qd patet qz earum carnes occise nō ita  
cito putrescent sicut domestice. Unū omnia  
siluestria min⁹ sunt lapida et minus nutriti-  
lia qz domestica exceptis capreol⁹ siluaticis  
qui ceteris saporosiores sunt laudabiles et  
nutribiles. Corpora enī eorū ex motu ra-  
rificant et humores subtiliant. et porci aperiū-  
tur et humores qui sunt causa grauitatis odo-  
ris dissoluunt. et sic saporosiores rōe motus  
et laboris accidentalitē efficiunt. nam p̄ hīmōi  
discursus tempature eoꝝ naturalē frigiditas.

et ideo in animalib<sup>9</sup> silvestrib<sup>9</sup> magni exer-  
cici et mlti mot<sup>9</sup> grauitas saporis et odoris  
amputat et tenerior efficit caro aptis poris et  
resolutis humorib<sup>9</sup> et eoz caro facil<sup>9</sup> et cint<sup>9</sup>  
digerit et membris incorpore et rōne sue siccita-  
tis naturalis tardius a membris dissoluunt. **N**ec  
ista autem aialia quedam nutriuntur in locis bū-  
dis et aquosis. et eoz carnes multū sūt nutriti-  
tive et velociter digerunt. sed cito a membris dis-  
soluunt. quodam vero pascuntur in locis siccis et  
montuosis. et iō eoz carnes se laudabilius  
in custodienda et regenda sanitatem puenien-  
tiorem et in fortitudine et duratione in membris  
perficiores. **A**nimalia autem que domesticā et  
pascuntur in domib<sup>9</sup> carnes hūt viscosiores et  
grossiores propter multas comeditiones et cibi  
sui corruptiones. et iō durioris sūt nutrimentū  
et ad digerendū in stomacho et repate tardi-  
ores. Nam ut dī. ypo. ad cognitionē bonita-  
tis naturae aialium quo ad corporis nutrimentū  
pertinet loca et pascua ubi nutriuntur. aerem  
humidum vel siccū in quo conuersantur et quāti-  
tatem mot<sup>9</sup> et quietis. quiter sc̄ in exercitu vel  
ocio naturaliter vel accidentaliter disponunt.  
**A**nimalia autem que naturaliter sunt domestica  
minoris calorū sūt et maioris būditatis q̄z  
silvestria. et iō eoz carnes sunt molliores et ad  
digerendū facilius. Ex multa ei quiete pon-  
claudunt et per inclusum calorē būores grossi  
dissoluuntur carnes mollescunt et attenuantur  
et quod numerū comedunt et bibunt augmentantur  
ezo supfluitates et pinguedines multiplicantur  
et iō talium aialium corpora sunt multū nutriti-  
tiva et sapida. et per corpus et venas facile pene-  
trantia. ex multitudine ei viscositas et būdi-  
tatis corruptiōni et putrefactiōni sunt vici-  
na et humoris supflui generativa. et quod quis  
naturaliter nutriantur in propter excessum humi-  
ditatis cito a membris dissoluuntur. Et sic accide-  
talius minus q̄z silvestria nutrimentū corpori ad  
ministrat. quod silvestria et si parū nutritur verū  
tū quod dura sunt et ad dissoluendum tarda. in  
membris in quib<sup>9</sup> assimilat diutius perseverant.  
et iō accidētalius antiqui ea nutrire asserebāt.  
**I**n omni etiā genere aialium masculina sunt  
calidiora feis et minoris būditatis. et iō sub-  
tiliora et laudabilius nutriti sūt carnes

masculorum q̄z feminarū excepta caprina que  
in femina laudabilius est naturaliter q̄z in ma-  
re. nam in femina ei<sup>9</sup> humiditas typat siccita-  
tem et plexionalē. sed masculina caliditas in-  
tendit siccitatē masculini naturalē. et iō lauda-  
bilius est caro caprae in hac specie q̄z masculina  
quod magis est typata et a siccitatē excessu elon-  
gata amplius. et hoc siue surecēs siue antiqua  
et marie quā lacti abhuc est vicina. quod tūc ei<sup>9</sup>  
naturalē siccitatē typat. et laus lactis et laus  
feminitatis. **A**ialia vero castrata in copleri-  
onem maris et feis sunt mediocria. nam car-  
nes castratorum minū calefaciunt masculis.  
plus feis. tardius marib<sup>9</sup> et cuius feminis du-  
gerunt. et iō minoris sunt nutrimenti et deteri-  
oris masculis et maioris feminis bonitatis. Et  
est regula quod inter aialia naturaliter humidā  
meliora sunt masculina feminis. et meliora sunt  
estate perfecta q̄z imperfecta. **N**ec siccā aī natura  
liter feminēa sunt meliora masculis. et hoc in  
estate imperfecta potius q̄z perfecta dī. idem. Itē  
varia et bonitas aialium ex diversitate etatiū.  
nam aialia valde lacū vicina sunt magne hu-  
miditas et viscositas et lubricitas. et iō eo  
rum carnes flegmaticas supfluitates gene-  
rantes sunt nisi sicce sunt naturaliter sicut boui  
ne et caprine. et talium aialium carnes in tali  
estate sunt laudabilius. marie si nutrita fue-  
rint bono lacte. **A**ndeliores sunt autem carnes  
aialium alacte separatoꝝ et minoris sunt bū-  
ditatis et viscositas et typate soliditatis. In  
estate vero iuuencula quā aialia sunt in statu  
tunc sunt eoz carnes duriores et sicciores. et  
maxime si aialia sicce fuerint coplerionis. et  
iō ad digerendū sunt eoz carnes duriores  
in membroꝝ tūn confortatōe sunt laudabiles  
et in duratione plus q̄z in regenda sanitatem.  
ut dī. idem. **N**ec rata vero estate. si in decrepita  
ad eolum plus sunt inutilia dupli de cā. quod vi-  
cina sunt calorū naturalē extinctioni et būdi-  
tatis subtilis assumptioni. et iō eoz carnes  
sunt durissime. et oīno indigestibiles marie si  
sicce fuerint coplerionis. **E**t ibo est generale  
in omnia aialia volatilia et gressibilia. dum  
sunt crescēta quod sunt quod ad nutrimentū lauda-  
bilia q̄z quā post declinatioꝝ ad seniū magis  
sunt anola. ut dī. idem. Itē est diversitas ex parte

nutrimēti. nā que pascūt in mōrib⁹ sē melioris sanguinis et subtilioris et acutiores pp̄t paucitatem cibi. q̄ vō nutriūt in palustrib⁹ s̄ sanguinis grossioris et maioris piguedis et minoris caloris et aprioris opilatiois. Aialia at pascētia maiores herbas ut boues maculentiora sē in hyeme qz in vere v̄ estate. q̄niā in hyeme eis deficiēt nutrimenta. t̄ iō p⁹ mediuī verisqz ad incrassant l̄ augmentant. et eoz carnes sa; porosiores et laudabiliores efficiunt pp̄t abundantiā p̄grualimēti. aialia vō minutasherbās pascētia ab initio veris v̄lqz ad mediū estans s̄ crassiora et teneriora. boitate carnis laudabiliora. q̄tūc p̄petentia iueniūt nutritiā. H̄t̄ et alia aialia pascētia rāmoꝝ et virgulaz extremitates et illa s̄ bōa ab initio estans v̄lqz ad hyemē. q̄tūc s̄ ramiteneriores et hūndiores. v̄n aialia q̄ minutis v̄t̄ berbis et siccis meliora s̄t̄ qz illa q̄ hūndis berbis nutriūt et illa q̄ teneros rāmos comedunt atꝝ frondes meliora s̄t̄ qz illa q̄ domi fructib⁹ alunt. ei q̄ pax comedunt l̄ bibūt s̄t̄ multū comedentib⁹ et bibentib⁹ meliora. H̄t̄ tā mōtuosa qz cāpe stria aiantia ex freqūtia sui exercitū atꝝ moꝝ domi nutritiis s̄t̄ meliora. H̄t̄ subtilior aer et siccior et talib⁹ et trahib⁹ r̄de discursus v̄n in nūt̄ hūoꝝ supfluitates et desificant. et sic sive cōplexiones t̄panū. Ecōverso aialia q̄ domi nutritiū ex pūitate puri aeri et defectiōne motuꝝ et mōtitudine cibi et p̄ce in cibis cōplexione min⁹ laudabilia inueniūt. Diversificantitē rū aialia s̄m pinguedinē macie et mediocritatē. H̄t̄ q̄ sunt crassissima q̄ ad elum s̄t̄ pessima. nocent ei digestioni. qz sup cibuz natant et cibū inflant et villoſ stomachi emollūt. et lubricitatē et viscositatē tribuūt stomacho et iducūt. t̄ iō nimia piguedo humidū stomachi dissolut deficiēt p̄tentia et p̄fortatiua et v̄tute expulliua. stomachū vō calidum nimis incēdūt si cōgnis exteri⁹ accēdi piguedie s̄luevit. Et iō p̄ceperūt antiq̄ vt et de crassissimis aialib⁹ sola caro rubea piguedine denu data cōiter comedat. Aialia vō macerūma sc̄neruosa pax sanguinis bñtia et pax hūida. et iō etiā pax nutritiē corpori hūano mīstrātia. H̄t̄ aialia que int̄macie et crassiciem s̄t̄ media sunt p̄taniora et laudabiliora. cum nō

tātū pinguedis hēant ut calorē intēdāt et villos stomachi lubricent. nec tantuꝝ macie ut naturā infrigidēt et a sanguine eā depaupent siue puent. Itē inuenit diueritas in aialib⁹ s̄m tempoz mutationē. H̄t̄ quedā aimalia in uno tpe a medulla et sanguine depaupant que in oposito tpe plena inueniunt. et h̄t̄ sensibili p̄t̄ in cōchilib⁹ maris et in cerebro bonis et forsan cuiuslibet aialis. ut exp̄ledit Arist. li. de p̄prietatib⁹ elementorū. et iō multis in una pte mēlis v̄l anni infirmat q̄ in tpe oposito tutti ab oī infirmitatis ipetu cognoscunt. v̄t̄ in lunaticis maniacis et caducis. Et hoc q̄rē sup̄ in. ca. deluna. sile dicit auic. de sua mea que s̄m mutatiōe et tempoz et marie s̄m lune cursum letat vel tristat. sic et q̄dam aialia in uno tpe macerat quātūc qz vicinalia tūcabundat. et eadē in tpe oposito dormiēt do impinguant sicut di. auic. glires in q̄t tpe hyemali nō mouēt. s̄t̄ aicēt sic mortua et nibil comedētes dormiendo impinguant. repunt vero in tpe estatus et se mouēt in estate cōtra estum solis. sile narrat de yrundinib⁹ et q̄bus dam alijs aub⁹ que q̄si moriue iueniunt in arborib⁹ cōcauitatib⁹ tpe hyemali que postea vires resumunt et quali dormiendo fortiores effecte agiles se ostendunt tpe estivali. et sic v̄ se s̄m auic. arist. et solini. post conceptum in multo tempore in locis abditis se abscondunt. et tunc tpis penit⁹ cibum nō assumunt quere infra codem de vrlo. Sic et pisces vno mense impinguant et statim in sequenti tpe macerant. et q̄dā impinguant vento septentrionali ut pisces longi et quidam meridionali ut pisces ampli. et q̄dam in tempe pluviali sic ibidē di. arist. H̄t̄ aqua in q̄t pluuiie p̄uenit omnib⁹ testei corei p̄ter pisces qui dr̄ koy team q̄si gustauerit de aq̄ pluuiali ipsodie moriet. Itē quibusdā nocet pluuiia quoniaꝝ excecat eos si fuerit multa. Silt̄ quedā aimalia vno tpe se renouant et sua etiam sup̄flua deponunt et immutat ut cancer depositū et immutat suas testas. cerui cornua. et accipitres plumas suas. Sicut et dicit ysaac. Carnes aialium in quib⁹ dominat siccitas et etiam caliditas ut cameline in estate sūtil laudabiles. sed in hyeme sunt conuenientes

Et carnes animalium que sunt calide et humide ut pecorina in vere sunt bone et in autumno copetentes frigide aut et sicce sunt illaudabiles ut caprina. frigide et humide ut porcina a medio estatis usque in finem sunt optime in hyeme pessime. in vere vero et autumno sunt mediocres. unde dicit ypo. caro inquit porcina in estate est bona in vere et autuno minus bona. Sed in hyeme marime illaudanda. caprina in estate bona. pecorina in vere. bouina in fine veris et in principio estatis est laudabilis. Carnes aut animalium put sunt ordinate ad humanum elum variantur in diversam proportionem. nam ut di. ysa. animalium carnes aliquant assunt aliquant frumenti aliquant cuius sale et aqua elixant. assate et frixe sunt grossiores in nutritivo et sicciores ad digerendum duriores. quod humiditas earum sumpta ab igne praebunt siccitatem. unde non sunt carnes multum pingues comedere nisi assae ut humiditas illaudabilis ab eas suba extrahatur. Carnes autem elixae sunt humidiores et ad digerendum faciliores. quod aqua ipsa eas et humectat. aliquant aut in aqua in qua elixant apponunt spissas et sunt diversa coddimenta que carnes custodiunt in natura et bonitate sua. et eas reddant tam in odore quam in sapore meliores et ad diversos morbos expellendos amplius efficaces. debet autem carnes animalium succorum et macrorum elixari. humidorum vero et pinguorum assari. medicorum autem inter istas diversis codimentis parari. Sit autem ista paratio multipliciter quod aliquae iuueniunt carnes animalium que sunt salubres et conuenientes assature et sunt illaudabiles elixate. melior est enim caro caprina et bouina elixa quam assa. porcina et pecorina est melior assa quam elixa. nam per elixationem siccce carnes humectant et passationem humiditate desiccant. et ideo porcina propter suam humiditatē bonum est assare et capnam seu bouinam propter siccitatis excellum elixare. Eorundem etiam animalium carnes secundum animalia variantur. nam caro porcina assa et per passationem meliorat. et minus bona efficit per elixationem. Caprina vero melior est elixa et peior quam est assata. et sic dealius est videndum. hucusque ysa. in die. Itē ordinant animalia non solum quod ad corporis nutriti-

mentū. verū etiam quo ad remedium morborū et multiplice medicinā omnia animalia tam iumentorum quam reptilium et bestiarum genera creata sunt propter optimū bovis usum. ut di. pli. et ioh. damas. sed horum quodam propter elum ut pecudes cervi et bimōni zec. quodam propter hominis ministerium ut equi asini boues et cameli et bimōni. alia ad bovis iocunditatem ut symie merule atque pavie. alia autem creata sunt ad bovis exercitationem ut suā cognoscat homo infirmitatem et dei timet at prætatem. Ideo enim creati sunt pulices et pediculi sicut leones tigrides atque vrsi ut pīmis recurrat bovis ad proprieitatem recognitiōnem et tritum a secūdis. et reptilibus et feris refugū habet at ad dei noīs in uocationem. Sunt insuper creata animalia ad subleuandas multipliciter infirmitatis humane necessitatē ut carnes vivere ad tyriacā et feliburi et aliorū animalium et aurum ad oculorum liginē amouendas. Nellis serpētis decocta in oleo dolorē aurum mitigat mironū. ut di. dyas. In libro escolapii de occultis membroz virtutib⁹ dicit. patiens emorroydas si lederit super pelles leonis recedent ab eo. et qui linuit corp⁹ suū seponēt leonis aut qui in ungū eius firmo fugiunt ab eo lupi. Itē ibidem dicit idem si quis suspendit caudam leonis lupi ad pīpe vaccay non apropinquat ei lupi. Itē di. dyas. ocli vrsi erunt et super dextrum brachium bovis ligati mitigant quartanā eius. Item dentes canini lupi curant illos in principio qui lunaticam sustinent passionem ut dicit idem. Simile dicit pitagoras. et plinius. et dicunt quod si oculum lupi erutum viderint quadrupedalia domestica fugient atque timet. In libro viauici dicit astan. Nili canis albino nullam maculam nigredinis in se habentem si fuerint suspensi circa collum patientis iuvant epilepticū et prohibent eius casum. Simile dicit pitago. in libro romanorum. fiat in quartanū ex vngu la samur asini nigredinem habentes et induant eum epilepticū prohibet eius casum. et dicit feliburi unū sub umbilico in iunctū soluit ventre dicit enim idē dens serpētis eradicat dū virere it suspensus super quartanariū soluit quartanā eius et si subfumigaueris domū cum pulmone asini mūdas eius ab omni reptili et serpente. has et multas alibi virtutes admirandas